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Úvod

Nepodmíněný trest odnětí svobody jako tradiční forma trestu tvoří i přes stále

větší snahy o užívání alternativních trestů základní druh sankce ukládané v trestním

právu. Je možno ho udělit za každý trestný čin a jeho sazba uvedená u všech

skutkových podstat v trestním zákoníku funguje jako určité měřítko závažnosti

trestného činu. Také všechny alternativní tresty, které jsou v současné době ukládány

prioritně před tzv. krátkodobými tresty odnětí svobody, mohou být přeměněny na trest

odnětí svobody. Na nepodmíněný trest odnětí svobody však musí být nahlíženo jako na

ultima ratio, tedy poslední možnost. Nese s sebou totiž celou řadu nevýhod v čele s výší

nákladů na zajištění fungování systému vězeňství a negativním působením na osobu

pachatele spojeným s přerušením rodinných a sociálních vazeb a získáním nežádoucích

znalostí či schopností ve vězeňském prostředí (tzv. prizonifikace).

Problematika trestu odnětí svobody je velmi rozsáhlá a také velmi diskutovaná, a

to i širokou veřejností. Cílem této práce je zmapovat přístup českého právního řádu

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody zejména se zaměřením na jeho výkon. Práce je

rozdělena na tři části, přičemž první část je věnována teoretickému úvodu do

problematiky a pojednává o historii trestu odnětí svobody a různých přístupech k jeho

funkci. Druhá část se zabývá ukládáním nepodmíněného trestu odnětí svobody se

zaměřením na faktory, které volbu druhu trestu a jeho výměru ovlivňují. Poslední část je

zaměřena na výkon trestu odnětí svobody a jeho vliv na odsouzené a je doplněna o

praktické poznatky získané osobní návštěvou Věznice Rapotice. Cílem této části bylo

přiblížit fungování a každodenní život odsouzených a zaměstnanců Vězeňské služby při

výkonu jejich zaměstnání, na konkrétním příkladu zmapovat podmínky výkonu trestu a

fungování vězeňského systému u nás a pokusit se o jejich objektivní zhodnocení.
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Část I. Teoretická východiska trestu odnětí svobody

1 Historie trestání a trestu odnětí svobody

V průběhu dějin se pojetí smyslu a funkce trestu významně vyvíjelo.

V souvislosti s proměňováním priorit společnosti, posilováním autority státní moci,

důrazu na humanismus a svobodu člověka se postupně měnily i formy trestů a jejich

výkon.

1.1 Starověk

V období starověku se trestní právo a formy trestů odvíjí od uspořádání

společenství a od síly státní autority. Trestní právo má často soukromoprávní povahu a

tresty mají spíše účel odplatný, případně odstrašující. Uplatňují se tresty mrzačící,

analogicky odpovídající spáchanému činu podle zásady oko za oko, užívá se trest smrti

i tresty majetkové. Trest odnětí svobody v dnešním slova smyslu se neužívá. Jako jeho

ekvivalent postihující svobodu jednotlivce může sloužit trest vyhoštění nebo zotročení.

V římském právu, zejména v období principátu, se stále častěji uplatňoval trest

vyhnanství, který existoval ve dvou formách. Ta lehčí, tzv. relegatio, spočívala v zákazu

pobytu na konkrétním místě nebo naopak v určení místa pobytu na určitou dobu. Těžší

forma, tzv. deportatio, byla spojena se ztrátou majetku a občanských práv a byla

doživotní. Objevují se i věznice, které ale mají za úkol spíše zajištění přítomnosti osoby

než dlouhodobé omezení její svobody.

1.2 Feudalismus

Za raného feudalismu se výrazně projevuje soukromý charakter trestního práva a

personalita práva. Přetrvává odlišné trestání a odlišný způsob výkonu trestu u

příslušníků různých společenských tříd. Typy trestů i účel trestání zůstávají podobné

jako ve starověku – tresty mrzačící, trest smrti a tresty majetkové. Odnětí svobody má

stále spíše zajišťovací charakter. Význam dostává pro příslušníky vyšších

společenských vrstev nadané osobních svobodou. U těch se jako alternativa k věznění

uplatňuje nucený pobyt v přísných klášterních podmínkách.

Postupně však trest odnětí svobody nabývá na významu a v 16. století je již

trestem zcela běžným. Existují různé typy vězení, do nichž se vězni umísťují na základě
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příslušnosti k společenské třídě či charakteru činu – např. vězení šlechtická (často na

hradech), městská (radnice, sklepení), panská (zámecké žaláře), církevní (kláštery,

inkviziční), či vojenská (káznice). V té době začíná být využívána i pracovní síla vězňů

a jsou odesílání na tzv. galeje. Z českých zemí jsou odsouzení odesílání na galeje na

Dunaji nebo na stavby pevností proti Turkům. Koloniální velmoci později začínají

uplatňovat i trest deportací a na zámořských územích i na nově kolonizovaném území

Ruska vznikají trestanecké kolonie.

1.3 Osvícenství

Chápání trestu odnětí svobody v dnešním slova smyslu se prosazuje až v době

osvícenství. Spolu s myšlenkami světových filozofů, jako byli Montesquieu, Voltaire,

Beccaria či Bentham, se rozšiřuje idea humanizace trestání, převýchovy pachatele a

ochrany společnosti. Na významu nabývá svoboda jednotlivce a větší úcta k životu

člověka. V českých zemích o tomto posunu svědčí například zrušení nevolnictví nebo

dočasné upuštění od trestu smrti za vlády Josefa II. Do trestního zákonodárství se

prosazují moderní zásady jako nullum crimen, nulla poena sine lege, zásada

proporcionality či zákaz analogie. Účel trestu se z primárního odstrašení mění na

prevenci, převýchovu a ochranu společnosti. V 18. století má již trest odnětí svobody

charakter hlavního používaného trestu.

1.4 Moderní penologické směry

S postupným soustředěním řemeslné výroby a později průmyslu do měst a s tím

souvisejícími sociálními jevy se již od 16. století v západní Evropě začínají prosazovat

tzv. moderní penologické směry. V Anglii a Holandsku vznikají internační budovy, tzv.

korekční či pracovní domy, které soustřeďují delikventy, tuláky a bezprizorní, ale i

například fyzicky či psychicky nemocné osoby. Rozlišují se korekční domy pro dospělé

a pro mladistvé, nápravnými metodami jsou práce a základní vzdělávání. Tento přístup

se prosazuje například v tzv. Amsterdamském modelu. Díky vlivu protestantství se

moderní penologické směry výrazněji rozvíjejí v severní Americe, kde zejména se v 18.

a 19. století vyvíjejí základní typy moderních penologických systémů.
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1.4.1 Pennsylvánský systém

Systém založený na absolutní izolaci vězněných osob, který vznikl v roce 1786

ve Philadelphii, získal podle státu svého vzniku označení pennsylvánský. Užíval se jak

pro dlouhodobé tak pro krátkodobé tresty. Charakteristická budova věznice ve tvaru

sedmicípé hvězdy byla architektonicky uzpůsobena tomu, aby zamezovala vězňům ve

styku s ostatními vězni i s personálem. Vězni se mohli setkávat s duchovním, nesměli

mu však odpovídat. V cele měli k dispozici Bibli, nepracovali a měli se modlit a

zpytovat svědomí a tím se dopracovat k nápravě. Psychická i fyzická deprivace byla pro

vězně velkou zátěží, mnoho z nich se psychicky hroutilo. Navíc tento přístup vězněné

osoby nijak nepřipravoval pro návrat do společnosti.

1.4.2 Auburnský systém

Auburnský systém je pojmenován podle věznice v Auburn ve státě New York,

kde byl od roku 1823 používán. Je upuštěno od absolutní izolace vězňů, přesto je

vyžadováno stálé mlčení. Za porušení tohoto a jiných pravidel byli vězni trestáni

například tělesnými tresty nebo menším přídělem stravy, naopak za usilovnou práci

mohli být odměněni zvýšenými příděly či zmírněním režimu. Přes den vězni pracovali

ve společných dílnách, v noci byli izolování na velmi malých celách (2x1m). Fyzická

deprivace byla nižší, psychická však zůstávala. Vězni působili jako pohybující se sochy1

a ani tento systém je nepřipravoval pro život po propuštění. V Evropě se podobný

systém prosadil jako tzv. Genfský systém.

1.4.3 Ženevský systém

V klasifikačním, neboli tzv. Ženevském systému, nazvaném podle trestnice ve

švýcarské Ženevě založené roku 1833, jsou kombinovány principy izolace a mlčení

s dalšími prvky. Základem je klasifikace vězňů podle podobných kritérií, jako je tomu

dnes – podle věku, pohlaví, spáchaného trestného činu, recidivy, a také podle vzdělání

či pracovních schopností. Podle těchto kritérií byli vězni zařazování do čtyř kategorií.


[…]


ještě několikrát bude, protože se po odchodu z věznice opět vrátí k původnímu stylu

života financovanému trestnou činností.
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Závěr

Nepodmíněný trest odnětí svobody stále zůstává i přes některé své nevýhody

hlavním a univerzálním trestem užívaným v České republice a lze se důvodně

domnívat, že tomu tak bude i nadále. České trestní právo i vězeňství prošly od roku

1989 celou řadou změn, které nás přiblížily a dále přibližují k západoevropským

standardům. Došlo k demilitarizaci vězeňství, bylo omezeno používání krátkodobých

trestů odnětí svobody, u nichž se výrazněji projevovaly negativní důsledky pobytu ve

vězení, a byla zavedena celá řada trestů alternativních. Zlepšeny byly podmínky ve

věznicích a funkce trestu odnětí svobody se od pouhé represe posunula i ke snaze o

nápravu odsouzených. Zavedeny byly programy zacházení a došlo k určité

individualizaci přístupu k odsouzeným ve výkonu trestu. Za všemi těmito změnami stojí

kromě všeobecného trendu humanizace vězeňství snaha o minimalizaci negativních

účinků trestu odnětí svobody na jednotlivce i na společnost.

Režim ve věznicích je založen nejen na dodržování kázně, ale i na hodnotném

vyplnění času a na motivaci odsouzeného k dobrému chování a k nápravě. Při

nedostatku pracovních míst pro všechny odsouzené se nuda stala kritickým faktorem,

který přispíval k problémovému chování odsouzených ve výkonu trestu. Hledání

možností zaměstnání odsouzených, a to zejména u externích zaměstnavatelů či v rámci

středisek hospodářské činnosti věznic, by měl být jedním z hlavních cílů

penitenciárního systému, a to i z toho důvodu, že zaměstnaný odsouzený alespoň

částečně hradí náklady spojené s výkonem trestu, které jsou jinak v podstatě

nevymahatelné a zatěžují už tak napjatý rozpočet českého vězeňství.

I přes názory občas zaznívající ve společnosti, že by výkon trestu měl být

především trestem a ne „dovolenou“, se lze domnívat, že současný humanizující a

výchovný trend ve vězeňství je správný. Podstatou trestu odnětí svobody a hlavní újmou

pachateli by měla být skutečnost, že je omezen na svobodě a nikoli podmínky výkonu

trestu. Proto je snahou zajistit odsouzeným prostor alespoň 6 m2 na osobu a dobré

hygienické podmínky, umožnit jim doplnění vzdělání či kvalifikace a poskytnout jim

odbornou pomoc v oblasti psychologické i sociálně-právní. Byť nelze popírat, že někteří

odsouzení opouští brány věznice nápravným procesem nedotčeni a opět se do výkonu

trestu vrátí, je nutno každého propuštěného odsouzeného, který se, stoje před krizovou

situací, rozhodne i třeba díky některé z aktivit programu zacházení, kterou poznal ve
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výkonu trestu, situaci řešit jinak než další trestnou činností, považovat za úspěch tohoto

přístupu. Pro ty ostatní bude trest odnětí svobody vždy plnit alespoň svou původní

funkci, a to izolaci pachatele od společnosti a faktické zamezení páchaní další trestné

činnosti aspoň po určitou dobu. Do budoucna by se případně dalo uvažovat o zaměření

prostředků a péče na pachatele podle hodnocení možností jejich nápravy (například za

využití nástroje SARPO) a větší péči věnovat zejména prvotrestaným.

V minulosti často diskutovaný problém přeplněnosti věznic byl dočasně vyřešen

amnestií prezidenta republiky na počátku roku 2013. Od té doby se ovšem věznice opět

naplnily a objekty po amnestii uzavřené nebo neotevřené nově zbudované nejspíš brzy

najdou své uplatnění a to i přesto, že legislativa a judikatura ustoupila od ukládání

zejména krátkodobých trestů odnětí svobody, které byly z velké části nahrazeny tresty

alternativními. V některých případech trest obecně prospěšných prací či zákazu vstupu

na sportovní akce nebo peněžitý trest mohou mít na pachatele citelnější účinek než

případný trest odnětí svobody. Častěji by ale mohl být ukládán trest domácího vězení,

který je dobrou alternativou trestu odnětí svobody vykonávanému v nejmírnějším typu

věznice a nenese s sebou téměř žádné z negativních následků spojených s trestem odnětí

svobody, nemluvě o nákladech vynaložených na výkon trestu odnětí svobody. Pro

zvlášť závažné zločiny byla naopak zvýšena horní hranice výjimečného trestu, což je

vzhledem k izolační funkci trestu pro tyto těžko napravitelné pachatele pochopitelné.

Uvažuje se o reformě vězeňského systému a redukci typů věznic. Prakticky by však

podle navrhované novely nedošlo k snížení druhů režimu výkonu trestu, velkou změnou

by ale bylo svěření rozhodování o zařazení odsouzeného do určitého režimu částečně

Vězeňské službě a nikoli výlučně soudu. To se vzhledem ke kvalitnímu fungujícímu

systému hodnocení odsouzených ve výkonu trestu Vězeňskou službou jeví jako dobrý

nápad, který by odlehčil zejména soudům.

Celkově lze říci, že současný přístup k ukládání trestu odnětí svobody a jeho

výkonu se přibližuje západní Evropě. Vzhledem k tradicím a vývoji společnosti a

dostupným finančním prostředkům u nás nejspíš nebude mít úspěch tzv. skandinávský

model zaměřený na pozitivní motivaci a snahu o převýchovu, ale ani velká tvrdost při

ukládání trestů známá z USA (např. systém třikrát a dost) se u nás asi neprosadí. Do

budoucna lze tedy očekávat pokračování nastoleného trendu, který kombinuje izolační,
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retribuční i nápravné účinky trestu odnětí svobody se zapojením prvků restorativní

justice.
