UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
PSČ 116 40 PRAHA 1, Nám. CURIEOVÝCH 7
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK

Téma práce: Nepodmíněný trest odnětí svobody

Autor: Kateřina Hádková

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jana Navrátilová, Ph.D.

Oponent: doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Možnost uložení nepodmíněného trestu odnětí svobody na doživotí za trestná čin obecného ohrožení*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře).

V Praze dne 19.5.2014

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.